La paroisse de Laguilhac : ... Montoubert III s. I d., Banchareu II s. VII d., Coustancie VII s. IX d. La Mosnarie VI s. *et 6 autres*. Les autres de ladite paroisse ne poient point pour ce que le sgr de Maignac les grand, disant qu'ils sont en sa justice.

La paroisse de Boulounays, ceux qui sont en la justice de mgr : Pierre Rat, VIII s. V d., Pierre Terrade IX s. I d. Tous les autres de ladite paroisse [pre---]<sup>1436</sup> le sgr de Bourdeille comme justicier.

Somme totale, ledit commun de la chatellenie de Bordeille pour ladite année monte la somme XXIII l. I s. IX d.

La paroisse de Bertrix : Queyralie XII d., Lo Sarrathiers II s. ... capp. Fontanel VII s. VIII d. *et 35 autres*.

Le commun de la paroisse de Celle monte XV l. III s. VII d. (*sans noms*).

---

**ARMOIRE DU PERIGORD**

**CHAPITRE 40 – MONTANCES**

***Donation faite par Jean, duc de Normandie, et confirmée par Philippe de Valois, à Roger-Bernard, comte de Périgord, du lieu de Montancès, qui avoit appartenu à Gaillard de St Astier (1344).***

***In dossier E 771 aux AD 64.***

***(N. B. : voir aussi SVP Leydet, Fonds Périgord, tome 9, recueil n° 2 pp. 77-79).***

<sup>1437</sup>Philippus Dei gratia Francorum rex, notum facimus ... nos infrascriptas carissimi primogeniti nostri vidisse litteras .. continentes : Johannes primogenitus et locum tenens regis Francia, dux Normaniae comes pictav., andegav. ... notum facimus ... quod cum Guallardo de Monte Inciso milite olim domino dicti loci de Monte Inciso in senescallia petragoricensi existente locus ipse de Monte Inciso per inimicos et rebelles dicti domini et genitoris nostri ob negligentiam quam circa ipsius loci custodiam (*mot effacé* : « *flagrante* ») guerra dictus miles habuisse dicebatur occup. inde dilecto et fideli comite petragor. laudabilem (2 *mots effacés*) domini et genitoris in obedientiam reductus et sub manum dicti domini et genitoris nostri detentus ex tunc fuerit et teneatur, adhuc ob commissam per inimicos et rebelles dicto regi et genitori nostro seu ejus gentibus ex adherentia dicti loci rebellionem et perpetrata in insidiam domini et genitori nostri subjicit ... multiplicia delicta ac dixti militis negligentiam praedictam, dictusque locus de Monte Inciso cum suis universis pertinentiis et juribus de feudo dicti comitis moveatur et teneatur per dictum militem ab eodem comite ante occupationem praedictam et ad ipsum juxta vassalatica ejusdem loci pertineant. Nosque idem comes instanter requisivit ut vassalum in dicto loco de Monte Inciso ydoneum, non sibi suspectum dare aut locum ipsum cum ejus pertinentiis et juribus praedictis relinquere pro se vellemus. Nos igitur in altera super hiis habita cum nostro consilio deliberatione attendentesque et nostrae meditationis examen resolventes fidei puritat. sinceram devotionis affectu quas dictus comes et sui praedecessores ad dictum

---

<sup>1434</sup> non assuré.

<sup>1435</sup> non déchiffré.

<sup>1436</sup> mot tronqué en fin de ligne.

<sup>1437</sup> en marge gauche : n° 1 / Don fait par Philippe de Valois au comte de Périgord de Montancès appartenant précédemment à Gaillard de Montancès.

dominum et genitorem nostrum et suos praedecessores quondam Franc. regi [cong----]<sup>1438</sup> temporibus habuerint, ex quibus sicut etiam fide dignorum tenet assertio ejusdem domini et genitoris nostri sui qu. regni dictus comes zelare dignoscitur honore mac multipliciter gratuitaque et accuptabilia servitia per ipsum comitem dicto domino et genitori nostro impensa diu fideliter et devota eidem comiti pro se et successoribus universis dictum locum de Monte Inciso cum omnimoda alta, media et bassa jurisdictione, meroque et mixto imperio, redditibus, proventibus, nemoribus, molendinis, censibus, servitatibus, dominationibus, terris, aedificiis, homagiis, hominibus, juribus et deveriis universis dicti loci et quidquid juris in eisdem dicto domino et genitori nostro ob praemissa competit, damus, concedimus tanquam bene merito donatione pura et simplici inter vivos facta perpetuo valitare utile dicti loci Montis Incisi et aliarum praedictarum dominium cum directo dicti comitis dominio uniendo et solidando ad

*page n° 18 / Chap. 40 & 41*

habendum et tenendum suosque successores suorum omnium omnimodas voluntates faciendum auctoritate regia de certa scientia speciali gratia et plenitudine potestatis per dictum dominum et genitorem nostrum nobis in hac parte attributae, retentes tamen superioritate ressorto et alio jure competenti dicto domino et fenitore nostro ante occupationem et captionem praedictas in dicto loco dumtaxat, concedentes quod ulterius dicto comiti de gratia ampliori ut castrum et alia quae sibi placuerint aedificia in dicto loco et ejus pertinentiis construi facere valeat, non obstante quod propter praemissa [praem---a]<sup>1439</sup> aedificia fuerint destructa donis sive gratiis aliis per dictum dominum et genitorem nostrum seu suos aut alios ejus locum tenentes vel capitaneos seu gubernatores olim in partibus occitanis factis etc... quae ut firma etc. Actum et datum in Montepto<sup>1440</sup>, anno Domini M° CCC° quadragesimo quarto, mense julii. Nos autem omnia et singula insupra rata habentes ... approbamus ... ex generali praecepto facto per regem in suo consilio ad relationem vestram Pellicen.<sup>1441</sup> Collatio suprascripta litter. facta est cum originali per me Pellic. Duplicata. *En parchemin, et pend un cordon en bas de fils de soye rouge et verte. Le sceau est tombé. Cotté n° 1.*

---

***Quittance donnée à Archambaud III comte de Périgord par Marguerite de Périgord, sa tante, femme d'Eblon de St Astier, seigneur de Montancès, de certain droit de péage à St Aquilin, qui lui avoit été promis dans son contrat de mariage, par Archambaud II, comte de Périgord, son père. (1269)***

***Référence non connue aux AD 64.***

<sup>1442</sup>Universis ... Ebulo de Sancto Asterio dominus de Monte Inciso et Margarita ejus uxor salutem. Cum inter nos ... et Archambaldum nobilem comitem petragor. esset quaestionis materia ... quod non dicebamus quod dominus Archambaldus olim comes petrag. pater mei Margaritae [---atgium]<sup>1443</sup> illud pedagium quod habebat seu recipi faciebat in burgo Sancti Agulini castellania seu honoris Sancti Asterii, tandem considerantes quod petitio nostras ive querela non erat nobis sufficiens, de consilio prudentum virorum ... actionem ... dicto Archambaudo comite petrag. ... penitus quittamus ... renuntiantes ... auxilio juris canonici et civili et juri velleiano<sup>1444</sup> et omni restitutioni in integrum ... in cujus rei notitiam dicto Archambaudo comiti petrag. ... praesentes litteras sigillo venerabilis abbatis de Cancellata et nostro concedimus sigillatas. Nos verp P(etrus)<sup>1445</sup>, ... humilis abbas de Cancellata ad praeces et instancias praedictorum ... in praesentibus litteris contentorum sigillum nostrum praesentibus litteris apposimus in testimonium ... Actum et datum mense aprili anno Domini M° CC° LX° IX°. *Pendent les attaches des sceaux en parchemin à double queue, les sceaux sont tombés (en parchemin).*

---

<sup>1438</sup> mot non compris en fin et début de ligne.

<sup>1439</sup> mot non déchiffré.

<sup>1440</sup> abréviation non déchiffrée

<sup>1441</sup> fin du patronyme non déchiffrée.

<sup>1442</sup> en marge gauche : n° 2 / Marguerite de Perigord, fille d'Archambaut, 1269.

<sup>1443</sup> en marge gauche : ce mot est presque effacé.

<sup>1444</sup> en marge gauche : on commence à entrevoir l'étude du droit romain sous St Louis (1269)

<sup>1445</sup> en marge gauche : Pierre, abbé de Chancelade en 1269.

---

## ARMOIRE DU PERIGORD

### CHAPITRE XLI – L'ISLE

*Serment de fidélité fait à Roger-Bernard, comte de Périgord, par le recteur de Lisle (1342 (v. st.)).*

*In dossier E 746 aux AD 64.*

Noverint quod anno Domini 1342 die mercur. ante festum Ramis Palmarumregnante domino Phil. in domo Fratrorum Minorum Petrag. etc., constitut. Personaliter coram spectabili ... domino Reg. Bernard. milit. comiti petrag. Helias Corthal, Helias Bernardi, Aymericus de Ponte, Arnaldus Demeol et Petro de Petra Lata sutor, rectores seu gobernatores ut dicebantur loci de Insula ... Praefatus comes dixit quod compositio dudum facta fuerat inter gentes domini nostri Franciae regis ac et ipsum dominum comitem super hiis quae idem dominus comes habebat et sibi competebat in loco et territorio de Brageraco ita quod pro praemissis idem domini nostri rex seu ejus tunc locum tenentes in partibus occitanis nomine ejusdem domini regis tradiderat, cesserat et assignaverat ad perpetuum ipso domino comiti certa loca in Petrag. inter quae loca erat locus praedictus de Insula ... salvis tamen et retentis dicto domino regi superioritate et ressorto ... Item quod rectores seu gobernatores dicti loci de Insula annis singulis in sui nova creatione tenebantur et consueverant praestare juramentum fidelitatis gentibus praedictis domini regis tamquam domino dicti loci. Quare cum dicti Helias et alter Helias, Aymericus, Arnaldus et Petrus fuissent noviter creat. rectores seu gobernatores dicti loci, et tenerentur eidem domino comiti, ut praedicitur, juramentum fidelitatis praestare ... ex causis praemissis

*page n° 19 / Chap. 41*

ipsos requisierat de praestando sibi juramentum ... salvo jure regio, et salvo quod et ipsi et habitatores dicti loci in suis libertatibus et franchisiis per ipsum dominum comitem et ejus gentes teneantur et deffendantur et eorum privilegia observentur ejusdem, juraverunt ibidem ad sancta Dei evangelia unus post alium aidem domino comiti ... dictus vero dominus comes juramentum hujusmodi in forma praedicta recipiens, [-----]<sup>1446</sup> et bona fide dictis rectoribus seu gubernator. Pro se et suis successoribus ipsos et caeteros habitatores dicti loci ... franchisiis et libertat. Suis manutenere et eorum privilegia sibi observare pro posse ... de quibus etc. praesentibus etc. Stephanus Sudor<sup>1447</sup> notar., *transcrit sur un vidimus fait en 1543, le 3 juin, signé Helias juge mage et lieutenant general natif civil et criminel de la seneschaussée de Perigord, l'original présenté par Pierre Gerbaud recteur de Lisle ... en presence de maitre Jacques Valade praticien dudit lieu de Lisle. (en un cayer de parchemin, écrit sur le recto et verso, en 8 pages).*

---

*Privilèges et franchises accordées par le roi Philippe Le Bel aux habitants de la ville de L'Isle en Périgord (1309) (vidimus de 1543).*

*In dossier E 746 aux AD 64.*

*(N. B. : original, registre du Trésor des Chartres, (41 barré) 13, Pièce 85).*

<sup>1448</sup>*Privileges et franchises accordées par Philippe (le Bel) aux habitants de Lisle, datés de l'an 1309, mense julio. Ce prince s'etoit fait ceder les droits que Helias de St Astier avoir sur Lisle. Le roy leur donne des privileges et s'y retient plusieurs droits, v. 5 : quod homines et habitatores dicti loci, in necessitatibus nostris, viginti quinque servientes competenter armatos, per quadraginta dies, cum eorum expensis, ad nostrum mittere servicium; nec ad plus compelli poterunt nec debebunt inviti nisi forte contingeret ibidem bastidam fieri, et tunc plures mitterent secundum incrementum et augmentum ...homines vero et habitatores loci praedicti coram quatuor fide dignis testibus absque alia juris sollempnitate, testari poterunt, et eorum testimonia sic facta valebunt, liberos suos emancipare coram bajulo seu iudice nostro poterunt<sup>1449</sup>, eisdem de suis dare vel distribuere et alia providere, prout*

---

<sup>1446</sup> non déchiffré.

<sup>1447</sup> nom supposé, sans certitude.

<sup>1448</sup> en marge gauche : Privileges de Lisle en Perigord, en parchemin, cayer de 6 pages d'écriture (y est joint une copie faite il y a 8 ou 10 ans).

<sup>1449</sup> en marge gauche : loy particuliere pour les testaments, l'emancipation.

videbitur expedire; et quidquid per eos sit actum vel ordinatum fuerit, habebit roboris firmitatem. In loco etiam praedicto, et extra, mercaturas et denariatas suas vendere poterunt consueta solventes deveria; deffezia<sup>1450</sup> quae de cuniculis et columbis possessionibus facere et in deffenso tenere, prout alias fieri consuevit et qui in dictis deffezis venati fuerint, si de eo constiterit, emendis mulctabuntur, prout dictis rectoribus videbitur expedire. In nemoribus vero, pascuis, aquis et aliis rebus et bonis sive aisanciis ... villae communibus, nullus extraneus ingredi, vel uti praesumat circa aquam de la Dozelle praedictam, nisi alias in praemissis jus habeant speciale. Datum Paris., anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> nono, mense julio.

*Copié sur un vidimus fait devant le sgr de Belcier juge mage de Perigueux et scellé du scel royal de la seneschaussée de Perigord. Ce sceau se voit encore sur la dernière feuille, c'est un sceau plaqué entre deux papiers entre lesquels on a mis une legere lame de cire rouge et sur le papier supérieur a été appliqué le sceau, de la grandeur d'un de nos ecus de six francs. L'ecu qui occupe presque tout le champ a cela de remarquable qu'il porte encore , le ... aux fleurs de lys sans nombre<sup>1451</sup>, et autour est l'inscription : S. SENESC. PETRAGORICENSIS, et ce vidimus est fait à Perigueux, le 23 juin mil cinq cens quarante trois.*

---

***Serment de fidélité fait à Roger-Bernard, comte de Périgord, par le recteur de Lisle (1342 (v. st.))***

***In dossier E 746 aux AD 64.***

<sup>1452</sup>*Serment de fidelité des recteurs de Lisle prêté à Roger Bernard, de l'an 1342, mercredi ante Ramis Palmarum, titre original en parchemin, contient les mêmes choses, par le même notaire, de même date que celui du n° 1 supra, mais il y est ajouté, à la fin : Post haec vero, videlicet die jovis sequent. in crastinum, in praesentia et testimonio dicti domini Petri de Layma ac dominorum Aymerici Lagut et Guill. de Mota militum, testium ad inscripta vocat. et Rog. ... Gerardus de Cella congubernator seu conrektor dicti loci de Insula praestitit eidem domino comiti jurament. fidelitatis modo et forma quibus supra et prout aliicujus gubernatores superius praestiterunt de quibus praemissis omnibus et singulis dictus dominus comes petiit per me notar. infrascript. sibi concedi ... public.instrument. etc. Stephan. de Sudor notar., avec paraphe, en parchemin (est jointe une copie faite depuis 8 ou 10 ans).*